МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «ШКОЛА ИСКУССТВ ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА»

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

ПРИКАЗ

2021 г.

Об утверждении и введении в действие положения
«Об организации работы по охране труда и осуществлению
контроля за соблюдением требований охраны труда
в МБУ ДО «Школа искусств Центрального района»

В целях реализации действующего в РФ законодательства об охране труда, для
организации работы по охране труда и проведению планомерного контроля за
соблюдением требований охраны труда, предупреждению производственного
травматизма, обеспечению коллективной ответственности за состояние охраны труда
работников и учащихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие прилагаемое положение «Об организации работы по охране
труда и осуществлению контроля за соблюдением требований охраны труда в МБУ ДО
«Школа искусств Центрального района» (далее положение).

2. Руководителям, ответственным обеспечение безопасности при выполнении
работ: Владимировой И.К., Степанцовой В.В., Студенцову А.Н.: ознакомить
подчиненных работников с настоящим положением под подпись и обеспечить контроль
выполнения всеми работниками обязанностей, возложенных на них положением.

3. Членам комиссии за соблюдением требований охраны труда и пожарной
безопасности (3-я ступень контроля), специалисту по охране труда Трифоновой Т.И.
руководствоваться данным положением при проведении плановых и целевых проверок
помещений и прилегающей территории учреждения.

4. Секретарю Малашиной Д.М. ознакомить ответственных лиц с настоящим
приказом под подпись.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение: Йоложение «Об организации работы по охране труда и осуществлению
контроля за соблюдением требований охраны труда в МБУ ДО «Школа искусств
Центрального района»

Директор И. А. Скрипачева

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«Ш кола искусств Центрального района»
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

Приложение к приказу МБУ ДО
«Школа искусств Центрального района»

о т « » 2021 г. №

СОГЛАСОВАНО:

Председатель профкома

МБУДО «Щкола искусств

I Центрального района»

^ ^ = Ш уЕ.Ю. Чекан
• д а  и  /  ; \  - д .  .,у >

:• V* ;ае

2021 г.

Ш :

ч<

УТВЕРЖДАЮ:

Директор

МБУДО «Школа искусств

Цснтрашп,по10 района»

£ И.А. Скрипачева

« -» / 2021 г

П О Л О Ж Е Н И Е

«Об организации работы по охране труда и осуществлению
контроля за соблюдением требований охраны труда в

Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного
образования «Школа искусств Центрального района»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее положение об организации работы по охране труда и осуществлению
контроля за соблюдением требований охраны труда в МБУ ДО «Школа искусств
Центрального района» (далее - положение) разработано в целях реализации требований
Трудового Кодекса Российской Федерации (статей 212,217,218), предусматривающих
обязанности!работодателя по обеспечению безопасных условий и охраны труда, а также
осуществления контроля за соблюдением требований охраны труда.

1.2. Положение разработано на основе «Методических рекомендаций для
работодателей по организации и осуществлению контроля за соблюдением требований
охраны труда в организации», утвержденных приказом Министерства труда и
социального ;развития Самарской области N 49 от 18.05.2005г.

1.3. Организация работы по охране труда в МБУ ДО «Школа искусств
Центрального района» (далее -  учреждение) регламентируется Системой управления
охраной труда (СУОТ), утвержденной директором. Настоящее положение является
составной частью СУОТ, принимается по согласованию с профсоюзной организацией и
утверждается директором.

1.4. Руководство организацией 3-х ступенчатого контроля осуществляет директор и
председатель! профсоюзной организации уреждения.

2. Основные виды контроля соблюдения требований
охраны труда в Учреждении.

2.1. К Основным видам контроля за соблюдением требований охраны труда в
учреждении Относится контроль за:

безопасностью работников при эксплуатации здания, оборудования, а также
применяемыми в производстве инструментами и материалами;

своевременным приобретением и обеспечением работников сертифицированными
средствами индивидуальной защиты, смывающими и обезвреживающими средствами;

правильностью применения работниками средств индивидуальной и коллективной
защиты;

состоянием условий труда на рабочих местах;
соблюдением режима труда и отдыха;
соблюдением правил внутреннего трудового распорядка;
уровнем воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов на

рабочих местах;
обучением безопасным методам и приемам выполнения работ и оказанием первой

помощи лицам, пострадавшим в результате несчастных случаев на производстве;
проведением специальной оценки рабочих мест по условиям труда;
проведением оценки уровня профессиональных рисков;
проведением обязательных предварительных (при поступлении на работу) и

периодических медицинских осмотров (обследований) работников;
аварийными, чрезвычайными ситуациями, а также угрозами террористических актов,

сохранением жизни и здоровья работников при возникновении таких ситуаций;
своевременным и правильным проведением расследования и учета несчастных

случаев на производстве и профессиональных заболеваний, реализацией мероприятий по
устранению ! причин происшедших несчастных случаев, а также профессиональных
заболеваний;!

санитарно-бытовым обслуживанием работников;
разработкой инструкций и программ обучения по охране труда для работников;

выполнением предписаний специалиста по охране труда;
выполнением предписаний должностных лиц органов государственного надзора и

контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых
актов, содержащих нормы трудового права;

2.2. Контроль за соблюдением требований охраны труда обеспечивается:
разработкой и утверждением организационно-распорядительных и иных документов

организации |о назначении должностных лиц, ответственных за охрану труда, безопасную
эксплуатаций) здания, электрохозяйства, теплового хозяйства;

проведением необходимых испытаний и технических освидетельствований
оборудования, систем противопожарной защиты, осмотров здания;

планированием мероприятий по улучшению условий и охраны труда на основе
анализа состояния охраны труда, производственного травматизма, профессиональной
заболеваемости и специальной оценки рабочих мест по условиям труда;

стимулированием безопасности труда, поощрением работников за активную работу
по созданию и соблюдению безопасных условий труда; привлечением к ответственности
работников, виновных в нарушении законодательных и иных нормативных правовых, а
также локальных нормативных актов об охране труда.

3. Формы и порядок осуществления контроля
за соблюдением требований охраны труда в организации

3.1. К формам контроля за соблюдением требований охраны труда в учреждении
относятся: административно-общественный контроль за состоянием охраны труда и
целевые проверки по охране труда.

3.2. Целью контроля является усиление профилактической работы по
предупреждению травматизма, нарушений правил, норм и требований по охране труда,
соблюдение Требований трудового законодательства и законных интересов работников, а
также повышение персональной ответственности руководителей и непосредственных
исполнителей за безопасное выполнение работ.

4. Первая ступень контроля за состоянием охраны труда.

4.1. Первая ступень контроля осуществляется каждым работником учреждения
ежедневно да своем рабочем месте, а также на закрепленных за ним учебных,
административных или хозяйственных помещениях самостоятельно, путем
самоконтроля, с устранением всех обнаруженных отклонений до начала работы.

4.2. На первой ступени контроля проверяется:
- выполнение мероприятий по устранению нарушений, выявленных предыдущей
проверкой;
- состояние: рабочего места на соответствование требованиям охраны труда,
электробезопасности и пожарной безопасности;
- чистота и порядок на рабочих местах;
- освещенность рабочих мест;
- состояние проходов, аварийных выходов и свободный доступ к средствам защиты;
При работе с использованием компьютеров, оргтехники:
- целостность изоляции электрических шнуров, наличие заземления и исправность
розеток;
При работе с оборудованием, инструментами:
- безопасность технологического оборудования, наличие и исправность заш-
элементов;
- исправность инструментов, приспособлений;
- состояние средств индивидуальной защиты.

4.3. Б процессе проверки работник должен принять необходимые меры к
устранению выявленных недостатков и нарушений требований охраны труда.

4.4. Если недостатки, выявленные проверкой, не могут быть устранены
собственными силами, то работник должен сообщить об этом своему непосредственному
руководителю для принятия соответствующих мер.

4.5. Устранение выявленных нарушений, как правило, должно проводиться
незамедлительно, под непосредственным надзором заместителя директора по
административно-хозяйственной части, заведующего хозяйством или специалиста по
охране труда.

4.6. Если недостатки, выявленные проверкой, не могут быть устранены силами
технического персонала, то заместитель директора по АХЧ, заведующий хозяйством
должны доложить об этом директору для принятия соответствующих мер.

4.7. Результаты проверки и исполнение работ по устранению указанных нарушений
заносятся в специальный журнал контроля 1 ступени, который хранится у директора
учреждения или у специалиста по охране труда (форма журнала - Приложение 1).

4.8. В случае обнаружения нарушений норм и правил охраны труда, которые могут
причинить Бред жизни и здоровью работников, обучающихся или привести к аварии,
работа приостанавливается до устранения этого нарушения.

4.9. Работники учреждения обязаны докладывать непосредственным руководителям
о выявленных нарушениях и о принятых мерах. Заместитель директора по АХЧ,
заведующий хозяйством или специалист поОТ докладывают о состоянии охраны труда и
обеспечения безопасности жизнедеятельности директору.

5. Вторая ступень контроля за состоянием охраны труда.

5.1. Вторая ступень контроля проводится руководителем, ответственным за
обеспечение безопасного производства работ по охране труда не реже одного раза в
месяц.

5.2. На второй ступени контроля проверяются:
- все вопросы первой ступени контроля;
- организаций и результаты работы первой ступени контроля;
- выполнение мероприятий, намеченных в результате ранее проведенных проверок

второй и третьей ступени контроля;
- выполнение приказа директора учреждения, решения профсоюзного комитета,
представлений ответственных за работу по охране труда;
- выполнение мероприятий по предписаниям и указаниям органов надзора и контроля;
- выполнение мероприятий по материалам расследования несчастных случаев;
- выполнение на рабочих местах инструкций по охране труда;
- наличие и состояние защитных, сигнальных и противопожарных средств;
- своевременность и качество проведения обучения и инструктажа работников по
безопасности труда;
- обеспеченность работников вспомогательного персонала спецодеждой и другими
профилактическими средствами;
- состояние санитарно-бытовых помещений;
- соблюдение установленного режима труда и отдыха, трудовой дисциплины.

5.3. Результаты проверки записываются в специальный журнал контроля. При этом
руководитель намечает мероприятия, назначает исполнителей и сроки исполнения.

5.4. В случае грубого нарушения правил, норм, инструкций по охране труда,
которые могут причинить ущерб здоровью работников или привести в аварии,
инциденту, работа приостанавливается до устранения этого нарушения. Контроль над
выполнением этих мероприятий осуществляет ответственный за работу по охране труда.

5.5. Ш  собраниях работников школы руководитель и ответственные за работу по
охране труда информируют коллектив о состоянии охраны труда, о ходе выполнения
мероприятий, намеченных при проведении II и III ступени контроля и мерах по
устранению выявленных недостатков.

6. Третья ступень контроля за состоянием охраны труда.

6.1. Третья ступень контроля проводится комиссией, назначаемой отдельным
приказом директора. В состав комиссии включаются директор (его заместитель),
председатель профкома, руководители -  ответственные за охрану труда, специалист по
охране труда.

Периодичность проверок устанавливается не реже 1 раза в квартал.
6.2. На третьей ступени контроля необходимо проверять:
- организацию и результаты работы первой ступени контроля;
- выполнение мероприятий, намеченных в результате ранее проведенных проверок;
- состояние условий труда на рабочих местах;
- исправность и соответствие требованиям безопасности оборудования и

инструмента (при наличии);
- соблюдение работниками правил электробезопасности при использовании

технических средств обучения, компьютеров, оргтехники;
- выполнение мероприятий по предписаниям и указаниям органов надзора и

контроля;
- выполнение мероприятий по материалам расследования несчастных случаев;
- наличие и состояние защитных, сигнальных и противопожарных средств;
- своевременность и качество проведения обучения и инструктажа работников по

безопасности труда;
- выполнение мероприятий, предусмотренных соглашением по охране труда и

другими документами;
- обеспечение работающих спецодеждой, спецобувью, другими средствами защиты;
- обеспеченность работников вспомогательного персонала спецодеждой и другими

профилактич|ескими средствами;
- состояние систем отопления, санитарно-бытовых помещений;
- соблюдение установленного режима труда и отдыха, трудовой дисциплины.
6.3. В случае грубого нарушения норм и правил охраны труда, которое может

причинить вред жизни и здоровью работающих или привести к аварии, работа
приостанавливается комиссией до устранения этого нарушения.

6.4. Результаты проверки оформляются актом, в котором указывается подробный
перечень обнаруженных недостатков. По итогам проверки разрабатываются мероприятия
по устранению выявленных недостатков и нарушений с указанием сроков исполнения и
ответственных лиц.

7. Целевые проверки по охране труда.

7.1. Целевые проверки проводятся специалистом по охране труда.
В случае грубого нарушения норм и правил охраны труда, которое может причинить

вред жизни й здоровью работающих или привести к аварии, работа приостанавливается
до устранения этого нарушения.

Результаты проверки оформляются предписанием с указанием сроков исполнения и
ответственных лиц.

8. Взаимодействие с органами государственного
надзора за соблюдением требований охраны труда

8.1. Работодатель осуществляет свою
требований

функцию по контролю за соблюдением
взаимодействия и сотрудничества с

органами управления охраной труда в
союзами и другими уполномоченными

охраны труда на основе
государственными надзорными органами,
Самарской ; области, профессиональными
работниками представительными органами.

8.2. Взаимодействие с органами государственного надзора и контроля, органами
управления Охраной труда осуществляется посредством:

беспрепятственного доступа представителей органов для проведения проверок
условий и ; охраны труда в организации, расследования несчастных случаев на
производстве и профессиональных заболеваний;

представления должностным лицам органов информации и документов,
необходимых для осуществления ими своих полномочий;

своевременного выполнения предписаний должностных лиц органов
государственного надзора и контроля.

Приложение 1 - Форма журнала 1,2 ступени контроля за состоянием охраны труда

Разработал: i
специалист по охране труда Т.И. Трифонова

Приложение 1

к Положению об организации работы по охране
труда и осуществлению контроля за соблюдением требований
охраны труда в МБУ ДО «Школа искусств Центрального района»

ФОРМА ЖУРНАЛА 1,2 СТУПЕНИ КОНТРОЛЯ
ЗА СОСТОЯНИЕМ ОХРАНЫ ТРУДА

Ф.И.О.,
должность

проверяющего г

Дата
роверки

Выявленные
недостатки и
нарушения

по
охране труда

Мероприятия
ПО

устранению
недостатков
и нарушений

Ответствен­
ный

з а

исполнение

Срок
Исполне­

ния

Отметка о
выполнении.

Дата, подпись
ответственного
за исполнение

1 2 3 4 5 6 7